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CIRCOLARE 

Introduzione 
 
Il DL 34/2023 (cd. “Decreto Bollette”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 76 del 30.03.2023, ripropone 
i crediti di imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale in favore delle imprese in relazione 
ai consumi del II trimestre 2023. 
Il presente intervento riassume: 

• le novità previste dal citato Decreto; e 
• i termini per l'utilizzo dei crediti riconosciuti per l'acquisto di energia e gas maturati nei vari 

trimestri dello scorso anno e durante il primo trimestre del 2023. 

Crediti di imposta per l’acquisto di energia e gas: II trimestre 2023 
 
Come accennato, il DL 34/2023 introduce nuovamente dei crediti di imposta a sostegno delle imprese 
gravate dal caro energetico. 
In particolare, l’art. 4 del DL Bollette prevede: 
 

• Per le imprese energivore un credito d'imposta in misura pari al 20 per cento delle spese 
sostenute per la componente energetica acquistata ed effettivamente utilizzata nel 
secondo trimestre 2023. Il credito d'imposta è riconosciuto anche in relazione alla spesa per 
l'energia elettrica prodotta dalle imprese di cui al primo periodo e dalle stesse autoconsumata 
nel secondo trimestre dell'anno 2023; 

• Per le imprese dotate di contatori di energia elettrica di potenza disponibile pari o superiore 
a 4,5 kW, diverse dalle imprese energivore, un credito d'imposta in misura pari al 10 per 
cento della spesa sostenuta per la componente energetica acquistata ed effettivamente 
utilizzata nel secondo trimestre dell'anno 2023. In tal caso, l’acquisto deve essere comprovato 
mediante le relative fatture d'acquisto; 

• Per le imprese “gasivore” un credito d'imposta pari al 20 per cento della spesa sostenuta 
per l'acquisto del gas consumato nel secondo trimestre solare dell'anno 2023, per usi 
energetici diversi dagli usi termoelettrici; 

• Per le imprese non-gasivore un credito d'imposta pari al 20 per cento della spesa 
sostenuta per l'acquisto del gas consumato nel secondo trimestre solare dell'anno 2023, 
per usi energetici diversi dagli usi termoelettrici. 

 
Permangono, come nei trimestri precedenti, i requisiti in merito all’incremento dei costi/prezzi medi 
d’acquisto della componente energetica/gas che deve essere superiore al 30% nel I trimestre 2023 
rispetto al I trimestre 2019 ai fini della spettanza dei crediti d’imposta sopra citati. 
 
I crediti saranno utilizzabili in compensazione mediante F24 entro il 31 dicembre 2023 oppure 
potranno essere oggetto di cessione solo per l’intero importo nei confronti di soggetti terzi. Due 
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ulteriori successive cessioni sono disponibili solo nei confronti di istituti di credito. Al pari del 
beneficiario diretto, il cessionario del credito può utilizzarlo in compensazione entro il 31 dicembre 
2023. 

Crediti energia e gas: termini di utilizzo e principali scadenze 
 
I Crediti di imposta energia e gas sono stati introdotti a partire dal I trimestre del 2022 e 
successivamente riproposti sino all'ultimo intervento del DL bollette commentato sopra. 
Si segnala che il legislatore, a più riprese, ha modificato i termini di utilizzo per tali crediti in relazione 
al periodo di maturazione.  
Appare dunque utile fornire uno schema che consenta di verificare i termini di utilizzo dei crediti a 
seconda del periodo di sostenimento dei costi assieme alle principali scadenze comunicative. 
Ricordiamo infatti che l'art. 1, comma 6 del DL 176/2022 aveva stabilito, per i beneficiari dei crediti 
d'imposta relativi al III e IV trimestre 2022, a pena di decadenza dal diritto alla fruizione del credito 
non ancora fruito, l'obbligo di inviare all'Agenzia delle Entrate un'apposita comunicazione sull'importo 
del credito maturato nell'esercizio 2022. 
 
 
 

Crediti I & II Trim. 2022
Crediti III & IV Trim. 2022

Crediti I Trim. 2023

Crediti II Trim. 2023

Periodo in cui è possibile 

utilizzare il credito

Periodo in cui NON è 

possibile utilizzare il 

credito

31.12.2022 16.03.2023 30.09.2023 31.12.2023

Termine 

Utilizzo Crediti 

I&II Trim 2022

Termine Invio 

comunicazione 

III & IV Trim 

2022 non 

ancora 

utilizzati

Termine 

Utilizzo Crediti 

III & IV Trim 

2022

Termine 

Utilizzo Crediti 

I Trim 2023 e II 

Trim 2023

01.04.2023

Inizio 

maturazione 

crediti II Trim 

2023



  

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTATTI 
 

RLVT - ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE 
VIA AVOGADRO, 12/A – 10121 TORINO – ITALIA T. +39 011 55 67 222 – INFO@RLVT.IT  
 
 

LUIGI MELLONI 

LUIGI.MELLONI@RLVT.IT 

STEFANO VENTURINI 

STEFANO.VENTURINI@RLVT.IT 


	26/04/2023
	xx/xx/2021
	CIRCOLARE 06/2023
	DECRETO LEGGE 21.10.2021 N. 146, ARTICOLO 6CIRCOLARE xx/2021
	DECRETO LEGGE 21.10.2021 N. 146, ARTICOLO 6
	Crediti di imposta energia e gas
	II tRIM 2023
	Introduzione
	Crediti di imposta per l’acquisto di energia e gas: II trimestre 2023
	Crediti energia e gas: termini di utilizzo e principali scadenze
	CONTATTI

